4391. *fins amanç* est prédicat de *se feignent*.

4402. *le meien*, c'est-à-dire ni *deceveir* ni *estre deceüç*.

4416. Les mss. ont le verbe *vouloir* au présent, sauf *Ac*, dont le copiste, après avoir écrit, comme celui de *Ab*, *veust*, a changé l'*e* en *o*. Le parfait *vost* serait préférable, à cause de *mist* du vers précédent, et surtout à cause de *foïssent* et *haïssent* des vers suivants; mais, d'autre part, le subjonctif présent *delit* appuie le présent *veaut*.

4422. La plupart des mss. ont *sachieç*, mais partout ailleurs *Raison* tutoie l'amant.

4430-32. Cicéron a consacré à l'éloge de la vieillesse un traité intitulé *Cato Major seu de Senectute Dialogus*. Pour lui, un des privilèges les plus enviés de la vieillesse, c'est qu'elle est libérée de la *voluptas*, le « delit » de Jean de Meun : *O praeclarum munus aetatis, si quidem id auferet nobis quod est in adolescentia vitiosissimum... Nullam capitaliorem pestem quam corporis voluptatem... nihil esse tam detestabile tamque pestiferum quam voluptatem... si voluptatem aspernari ratione et sapientia non possemus, magnam habendam senectuti gratiam, quae efficeret ut id non liberet quod non oporteret... (ch. XII).*

4469. On attendrait *le*, mais tous les mss. ont *les*, qui semble appuyé par *les cueurs* au vers suivant.

4471-72. *Impedit enim consilium voluptas, rationi inimica; ac mentis, ut ita dicam, praestringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium (Cicéron, De Senectute, ch. XII).*

4484. Le sujet de *a* est *Vieillecc*, du v. 4487.

4512. C'est-à-dire : Le service d'une serve de Délit ne serait « rien » en comparaison de celui que Délit exige de Jeunesse. Voir d'autres exemples de cette tournure à la note 1629.

4635. *chace* est ici un neutre, et ne régit pas *mes pensers*, mots qui dépendent de *par*; mais beaucoup de copistes ne l'ont pas ainsi compris, et ont écrit *trestout*.

4685-88. *Est enim amicitia nihil aliud nisi omnium divinarum humanarumque rerum cum benevolentia et caritate consensio (Cicéron, De Amicitia, ch. V).*

4689-92. Tum sit inter eos omnium rerum, consiliorum, voluntatum sine ulla exceptione communitas (*Ibid.*, ch. xvii).

4693. Ne expectemus quidem dum rogemur; studium semper adsit, cunctatio absit (*Ibid.*, ch. xiii).

4695-96. Sed hoc primum sentio: nisi in bonis amicitiam esse non posse (*Ibid.*, ch. v)... nec sine virtute amicitia esse ullo pacto potest (*Ibid.*, ch. vi).

4697-700. Quid dulcius quam habere quicum omnia audeas sic loqui ut tecum? (*Ibid.*, ch. vi).